

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TP. THỦ DẦU MỘT

Số: 36 /KH-UBH

Thủ Dầu Một, ngày 10 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 66 năm
Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022)**

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022;

Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022);

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam thành phố Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và người dân về truyền thống của Thanh niên Việt Nam và Hội LHTN Việt Nam; Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, chương trình “Đồng hành với thanh niên”. Đồng thời phát hiện, bồi dưỡng và xây dựng lực lượng cán bộ Hội, hội viên có chuyên môn cao về nghiệp vụ công tác Hội LHTN Việt Nam, mạnh về kỹ năng trong hoạt động thanh thiếu niên.

Tổ chức tuyên dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào thanh niên thành phố Thủ Dầu Một năm 2022; Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giao lưu kỹ năng giữa các câu lạc bộ, đội, nhóm kỹ năng và các đơn vị Ủy ban Hội các phường nhân kỷ niệm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

2. Yêu cầu

Các hoạt động chào mừng phải được tổ chức từ cơ sở, thiết thực, tránh hình thức, thu hút đông đảo hội viên, thanh niên tham gia. Đồng thời đảm bảo tính rộng rãi, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

Ủy ban Hội các đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam, tập trung trong khoản thời gian từ ngày 01/10/2022 – 15/10/2022, trong đó cao điểm các hoạt động diễn ra từ ngày 10/10 – 15/10/2022.

Các tổ chức Hội từ thành phố đến cơ sở đồng loạt tổ chức các hoạt động trên địa bàn thành phố.

III. NỘI DUNG:

1. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội

1.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về truyền thống vẻ vang 66 năm xây dựng và trưởng thành của Hội LHTN Việt Nam và phong trào thanh niên, gắn với tuyên truyền các hoạt động, công trình chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 – 2024.

1.2. Tổ chức và huy động thanh niên thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị: Tuyến đường thanh niên tự quản, dọn dẹp vệ sinh môi trường, triển khai thực hiện cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị.

1.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn bảo vệ, chăm sóc sức khỏe: phối hợp tổ chức khám, chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho hội viên, thanh niên; vận động thanh niên hiến máu nhân đạo; chương trình tư vấn sức khỏe hậu Covid-19...

1.4. Tổ chức rộng rãi, đa dạng các hoạt động tuyên truyền pháp luật: luật lao động, luật thanh niên, luật an toàn giao thông, các biện pháp phòng cháy chữa cháy,...cho hội viên, thanh niên, thanh niên công nhân nhà trọ trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng rượu bia, thuốc lá.

2. Tổ chức chương trình kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022)

Các cấp bộ Hội tổ chức chương trình kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam, lựa chọn các nội dung phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị:

- Tuyên truyền cho hội viên, thanh niên về truyền thống, phong trào thanh niên và Hội LHTN Việt Nam thông qua các buổi sinh hoạt, thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống bảng tin, băng rôn, infographic, khẩu hiệu tuyên truyền, chương trình phát thanh, bản tin chuyên đề, sinh hoạt chi hội, Câu lạc bộ, đội, nhóm.

- Tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại đơn vị nhân kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Mỗi đơn vị thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên tình nguyện chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ XI và chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động các chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, thanh niên. Trong đó chú trọng đến việc xây dựng các CLB kỹ năng của Đoàn, Hội.

- Tổ chức Ngày hội thanh niên trong chương trình kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam gắn với tuyên dương cán bộ Hội, hội viên,

thanh niên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào thanh niên thành phố Thủ Dầu Một năm 2022.

Ban tổ chức sẽ truyền tải đến hội viên thanh niên những kiến thức cụ thể về:

- Những thành tựu về kinh tế xã hội – an ninh quốc phòng của thành phố Thủ Dầu Một năm 2020.

- Nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ thành phố Thủ Dầu Một lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Giá trị lịch sử, ý nghĩa của những địa chỉ đỏ trên địa bàn thành phố.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Hội Thành phố

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động như trong kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022):

+ Tổ chức Hội trại truyền thống “Lý Tự Trọng” lần thứ I và công nhận Huân luyện cán bộ Đoàn – Hội cấp huyện/thành phố năm 2022 *(Có kế hoạch cụ thể kèm theo)*.

+ Tổ chức chương trình kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022). Đồng thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Thanh niên năm 2022. *(Có kế hoạch cụ thể kèm theo)*.

+ Tổ chức vận động Hiến máu tình nguyện.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tập thể của Hội thực hiện các hoạt động:

+ Giao CLB Thầy thuốc trẻ Thành phố tổ chức các hoạt động tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng: tư vấn sức khỏe hậu Covid-19; khám, phát thuốc cho hội viên, thanh niên, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố. Cụ thể: Phối hợp cùng Đoàn cơ sở Khối Y tế Thành phố, Đoàn Thanh niên phường Chánh Nghĩa tổ chức điểm Hành trình “Hỗ trợ, khám phát thuốc và tư vấn sức khỏe cho hội viên, thanh niên và thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn”.

+ CLB Kỹ năng Thành phố: tiến hành củng cố, tăng cường các hoạt động rèn luyện kỹ năng cho thành viên. Phát huy vai trò của các thành viên trong việc tuyên truyền các hoạt động về công tác thanh niên.

2. Ủy ban Hội các phường và đơn vị trực thuộc

- Xây dựng, cụ thể hóa nội dung của kế hoạch phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị; Tổ chức triển khai tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam và gửi kết quả về Văn phòng Hội LHTN Việt Nam thành phố trước ngày **30/10/2022**.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị như: tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi hội, CLB, đội,

nhóm; treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022) từ ngày 10/10 – 15/10/2022...

- Đồng loạt ra quân triển khai thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” năm 2022 vào ngày **09/10/2022 (Chủ nhật)**.

- Chuẩn bị các điều kiện để hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động từ cấp cơ sở đến cấp thành phố và tỉnh phát động tổ chức.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Thanh niên trong năm 2022.

- Tăng cường công tác tuyên truyền những công trình, phần việc thanh niên cụ thể của từng đơn vị chào mừng Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam; đồng thời phát huy vai trò của các trang truyền thông, mạng xã hội của Đoàn, Hội đối với các hoạt động của Tỉnh, Thành phố và đơn vị tổ chức.

- Tiếp tục triển khai, hướng dẫn đăng ký ý tưởng sáng tạo tại Ngân hàng Ý tưởng sáng tạo của Trung ương Đoàn thông qua địa chỉ <http://ytuongsangtao.net>

Mọi thông vui lòng liên hệ **Chị Đinh Thị Phương An** - Cán bộ Thành đoàn, điện thoại **0372.729.183**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022). Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện đảm bảo các nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Hội tỉnh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Thường trực Thành đoàn;
- Thường trực Ủy ban Hội Tp;
- UBH các phường, CLB, Đội, nhóm trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN HỘI THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Tâm